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 مقدمه  -1
ای بوده است. یکی از عوامل مهم ترین ارکان هر جامعهترین و اساسیمهم باز جزءپرورش امری است که از دیر آموزش و

باشد. در دنیای امروز که رشد و توسعه اقتصادی، پیشرفت و ترقی جوامع پیشرفته، آموزش و پرورش کارآمد و توانمند آن جوامع می
های آموزش و پرورش از های نوین است، نظامن شمول و سریع علم و فناوریاجتماعی و فرهنگی جوامع در گرو گسترش جها

ترین و نظام آموزش و پرورش به عنوان مهم (.9393گوهری، جمشیدی، امین بیدختی؛ اند )اهمیت فراوانی برخوردار گردیده
د. تافلر آموزش و پرورش قرن بیست و باشترین زیر نظام اجتماعی نیازمند مشارکت فعال اعضای جامعه به ویژه اولیاء میحساس

داند. گفتنی است که وی بر ضرورت مشارکت در امر آموزش و پرورش در یکم را آموزش و پرورش مبتنی بر دانایی و قوه تفکر می
ارای گوید، هر گز در طول تاریخ مثل امروز و آینده موضوع ارتباط و مشارکت در امر آموزش و پرورش دآینده تأکید دارد و می

اند و در جهت رشد و اهمیت نبوده است. بر همین اساس است که بسیاری از پژوهشگرام متوجه این حوزه خطیر و گسترده شده
اند. یکی از این عوامل مهم و اثرگذار، مشارکت است. اعتلای امر مهم آموزش و پرورش به بررسی عوامل مؤثر بر آن پرداخته

همواره مورد بحث بسیاری از اندیشمندان به ویژه در زمینه مدیریت و آموزش و پرورش  موضوع مشارکت و چگونگی تحقق آن،
 (.9388جهانیان، قرار گرفته است )

آموزش و پرورش زیر بنای توسعه اجتماعی، سیاسی و فرهنگی هر جامعه است. بررسی عوامل مؤثر بر پیشرفت و ترقی جوامع 
اند. به تعبیر دیگر آموزش و پرورش را از آموزش و پرورش توانمند و کارآمد برخوردار بودهدهد که همه کشورها پیشرفته نشان می

کننده بنیادهای فرهنگی و اخلاقی یک جامعه دانست. این نهاد از یک سو با کودکان، نوجوانان و توان یکی از نهادهای تعیینمی
آموزان در ارتباط است. ها یا اولیای دانشی از مردم به عنوان خانوادهاجوانان خلاق، مبتکر و مستعد و از طرف دیگر با طیف گسترده

، مهمترین عامل پیشرفت فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی جامعه و خانواده خواهد شد. بنابراین توجه بیشتر به تعلیم و تربیت
باشد، پس مدرسه یکی از نهادهای ظیفه مدرسه نمیاز آنجایی که امر تعلیم و تربیت و پرورش نیروی انسانی فعال و کارآمد تنها و

ترین نهاد ها است. خانواده اولین و مهمآموزان و دیگر سازمانتربیتی و آموزشی مهم است که نیازمند مشارکت اولیای دانش
د خانواده در کند. و درباره اهمیت و ضرورت نهاپذیری و تربیت اجتماعی فرزندان نقش اساسی میاجتماعی است که در جامعه

اند و در ای خاص به آن نگریستهجوامع، متفکران و اندیشمندان، مباحث و موضوعات گوناگونی را مطرح کرده و هر کدام از زاویه
ها و ها و نهادهای اجتماعی، خانواده از جایگاه و مرتبه خاصی برخوردار است و به عنوان عامل اصلی القای ارزشمیان همه سازمان

 (.08؛ 9390مدرسه هوشمند، ای دارند )تکامل شخصیت فرزندان تأثیرات عمدهشناخته شده که در رشد و هنجارها 
بدون شک همه جوامع بشری برای دستیابی به اهداف اجتماعی خویش نیازمند مشارکت همه اعضای آن هستند. مشارکت را 

گیری، های متنوع اجتماعی در تصمیمی، به کارگیری گروهاند که موجب تحرک بخشی منابع محلفرآیندی توانمندساز خوانده
(. 9392خانی، پاکروان، افضلشود )ها میآوری و تحلیل اطلاعات و اجرای پروژهدرگیری مردم محلی در تعریف مشکلات، جمع

ها یابد. پژوهشتجلی  های مختلفتواند به صورتکارهاست، کاری که می مشارکت یک فراگرد سهیم کردن و سهیم شدن در
مدرسه و نقش کادر آموزشی در رشد و  امور مدرسه موجب نگرش مثبت والدین نسبت به خود، دهند مشارکت والدین درنشان می

( چنانچه والدین در سطوح متفاوت مشارکت، مانند 9989) 9(. به نظر ویلیام و چاوکین9382شود )البرزی، می تربیت فرزندشان
های یکی از ویژگی دخالت داشته باشند، پیشرفت فرزندشان بیشتر است. لبانه، کار با کودک در خانه و ...گیری، کار داوطتصمیم

های آن است. مشارکت نوعی احساس همبستگی و ، نهادها و سازمانمهم جوامع انسانی برتر، وجود پدیده مشارکت در بین افراد
(. بیشتر والدین بدون 9393 گوهری و همکاران،ظام عادلانه اجتماعی است )تعلق و تلاش میان افراد یک جامعه به منظور نیل به ن

-هایشان در فعالیتاند که بچهشان به آموزش فرزندان خود علاقمندند و در این آرزو مشترکتوجه به موقعیت اجتماعی و فرهنگی
(. در این میان مشارکت والدین در 9390؛ شیربیگی، عزیزی، امیریهای آموزشی و کسب مدارج علمی عملکرد خوبی داشته باشند )

-های مرتبط با آموزش و پرورش، خصوصاً جنبهگیریکند. شرکت دادن اولیاء در تصمیمای پیدا میآموزش و پرورش، اهمیت ویژه
ن را نسبت به تعهد آنااداره امور مدارس شده و آنان به  است، سبب ایجاد انگیزههایی که به کار یا سرنوشت فرزندان آنان مربوط 

 (.9389یزدخواستی، پاکروان، دهد )آن افزایش می
باشند. ها میمدارس یکی از نهادهای مهم تربیتی و آموزشی جامعه هستند که نیازمند مشارکت فعال همه به خصوص خانواده 

بوده است، اما گاهی مواقع عدم ها مشارکت جدی خانواده و مدرسه همواره مورد توجه متخصصان امر آموزش و پرورش و خانواده
گردد ارتباط و همکاری بین خانواده و مدرسه به درستی صورت نپذیرد. شناخت اولیاء از اهداف  و کارکردهای مدرسه باعث می

فرزندانشان بیشتر مشارکت کنند، پیشرفت تحصیلی کودکان افزایش  ها نشان داده است هر قدر والدین در مسائل مدرسهپژوهش
 نظر . بهبد. بنابراین تقویت مشارکت خانواده و مدرسه از پیش نیازهای یک برنامه مؤثر است که باید مورد توجه قرار گیردیامی

 هاییبرنامه به وقت آن است، اثرگذار فرزندان یادگیری بر خانواده ارتباطات شوند چگونه متوجه هاخانواده اگر(  9992)  دسیمون

 بهتری درک آموزگار مدرسه، با خانواده ارتباط طریق از تا گزینندبرمی را راهکارهایی و اندیشندمی شخوی فرزندان بهتر رشد برای

 برای بیشتری انگیزه هم آموزدانش دیگر طرفی از. باشد داشته او قبال در بیشتری مسئولیت احساس نتیجه در و کند پیدا شاگرد از
 (.9399زاده، ستاری؛ میرکی) شود یادگیری افزایش به منجر تواندمی خود امر این که کندمی پیدا رفتن مدرسه

                                                           
1. wiliams & shavkin 
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-های مدارس موفق استفاده حداکثری از مشارکت والدین است. به همین دلیل است که در کشورهای توسعهیکی از مشخصه
ان جامعه یعنی تربیت فرزندلیت مشترک خویش، منسجم درآمده و این دو نهاد، مسؤ یافته، همکاری میان خانه و مدرسه به صورتی

ها در آموزش و پرورش موجب افزایش اطلاعات و آگاهی طور کلی سهیم کردن خانوادهدهند. بهماهنگی انجام میرا با همفکری، 
های اجتماعی، افزایش احساس همبستگی با سایر والدین، احساس یگانگی بیشتر با سازمان، افراد، گسترش مشارکت در سایر زمینه

های فردی و سازمانی و افزایش اثربخشی خواهد شد. مشارکت جمعی کلیه افراد در ها، کاهش هزینهش اعتماد افراد به سازمانافزای
گردد و هنگامی که والدین در آموزش فرزندانشان شرکت امور مدرسه نوعی گسترش دموکراسی و مردم سالاری را نیز موجب می

(. در نظام آموزشی 9399نژاد؛ زاده، دانایی، سلیمیزنجانیشود )آموزان تقویت میلی دانشها، رفتارها و وضعیت تحصیکنند، نگرش
های والدین، آن تلاش عمده که به اهداف رود و بنا به دلایلی، در کوششایران، اغلب نقش خانواده کمتر از آن است که انتظار می

کنند که کار تعلیم و تربیت را باید به مدارس واگذار نمود و در هنگام صور میتربیتی متوجه باشد تقریباً جایی ندارد. بعضی از اولیاء ت
پندارند. واقعیت آن است که در بیشتر نقاط کشور وقتی مشاهده رفتار نابهنجار فرزندانشان، معلمان و عوامل مدرسه را مقصر می

شیربیگی و همکاران، به کمک مالی نیاز دارد )آید برداشت آنان این است که مدرسه موضوع دعوت اولیاء به مدرسه پیش می
ها پیش مورد توجه اندیشمندان ای برخوردار است. بنابراین از مدت(. مشارکت والدین در امر آموزش و پرورش از اهمیت ویژه9390

آموزان دانش صیلیدهد که دو مفهوم مشارکت والدین و موفقیت تحو پژوهشگران زیادی قرار گرفته است. نتایج مطالعات نشان می
هایی به این نتیجه رسیدند، زمانی که کودکان از طی انجام پژوهش 9990با هم رابطه مثبت دارند. زنگ و کاراس گوایلو در سال 

ها در مراحل برند، یادگیری آنگردند و از رقابت طبیعی و معتدل در محیط خاانواده لذت میتوجه والدینی شایسته برخوردار می
  (.9393، و همکاران گوهریگردد )د تسهیل میببعدی رش

ها بوده است. اما گاهی مواقع مشارکت جدی خانواده و مدرسه همیشه مورد توجه متخصصان امر آموزش و پرورش و خانواده
نشود در حای شود ارتباط و همکاری بین خانه و مدرسه به درستی انجام عدم شناخت اولیاء از اهداف کارکردهای مدرسه باعث می

گیرد که خانواده در امور مدرسه درگیر شود و مدرسه نیز خانواده را همراه و همیار خود ببیند. که مشارکت واقعی زمانی صورت می
شود آموزگار درک بهتری از شاگرد از شاگرد پیدا کند و در نتیجه احساس مسئولیت در مجموع ارتباط خانواده با مدرسه موجب می

والدینش با مدرسه، انگیزه بیشتری برای مدرسه رفتن پیدا  آموز با توجه به ارتباطبال او داشته باشد از طرف دیگر دانشبیشتری در ق
آموزان همین طور میزان پیشرفت تحصیلی دانش (.9380احمدی، تواند منجر به افزایش یادگیری شود )نموده و این امر خود می

های عاطفی، کیفیت ها به عواملی نظیر رفتارهای ورودی شناختی، ویژگیرد. این تفاوتهای قابل توجهی با یکدیگر داتفاوت
(. پیشرفت تحصیلی 9369احمدنژاد، آموزش، حجم کلاس، میزان مشارکت یادگیرنده در یادگیری و انگیزه پیشرفت بستگی دارد )

مدرسه، گروه  نگیزش و توانایی فرد، محیط خانه،اآموز، سلامت جسمی و روانی، های فردی دانشویژگی عواملی چوننتیجه تأثیر
گلشنی فومنی، است )آموز، ساختار آموزشی و ارتباط والدین با مدارس همسالان و انتظارات معلم و والدین، خاستگاه اجتماعی دانش

آید وجود می ها از ترکیب عواملی چون خانه، مدرسه و جامعه بهپیشرفت تحصیلی همچون بسیاری از پدیده (.999؛ 9380
باشد. کارل می آموزاندانش اولیاءمشارکت  نیازمند، تربیتیبه عنوان نهاد آموزشی و  مدرسه (.9389کیامنش، سیف درخشنده، )

کند، تمامی دستاوردهای بشری، حاصل مشارکت شهروندان در امور مختلف اجتماعی بوده است )بولز و دونووان: پاتمن مطرح می
2442 ،363.) 

دهد که پیشرفت تحصیلی از جمله عوامل و متغیرهاست که وجود آن به نوع و شدت عوامل دیگر های متعدد نشان میپژوهش
که هر قدر والدین در مسائل مدرسه فرزندنشان بیشتر  ( نشان داد9386چون مشارکت والدین وابسته است. پژوهش بهبودی )
( در تحقیق خود نشان دادند که درگیری 9389یابد. لواسانی و همکاران )مشارکت کنند پیشرفت تحصیلی کودکان افزایش می

زاده و احمدی آموزان دارند. تحقیق شماعیوالدین در امر تحصیلی ضرایب معناداری برای پیش بینی پیشرفت تحصیلی دانش
پذیری و همبستگی ادگی، انطباقهای روابط خانو( نشان داد که آموزش منظم به والدین بر روابط متقابل و خرده مقیاس9386)

( در تحقیق خود نشان دادند که هر 9389زاده )خانواده و پیشرفت تحصیلی فرزندان تأثیر مثبت داشته است. یزد خواستی و عباس
 ها به این نتیجهکنند. همچنین آنشان در مدرسه تأثیر مثبت دارد، بیشتر مشارکت میچه اولیا بیشتر احساس کنند که مشارکت

. و نیز پژوهش اکبری ها تأثیر دارددست یافتند که دغدغه روانی اولیا در خصوص پیشرفت تحصیلی فرزندان بر میزان مشارکت آن
 ای معنادار وجود دارد. ( نشان داد بین نظارت والدین با پیشرفت تحصیلی رابطه9389( و کیامنش و سیف درخشنده )9380)

( در پژوهش خود به این نتیجه دست یافتند که نگرش والدین نسبت به معلم، مدرسه و دوستان در 2440) 9سیندر و همکاران
های فرهنگ مدرسه دهد از بین مژلفه(، نشان می9390)نتایج تحقیق دهقانپور و همکاران عملکرد تحصیلی کودکان تأثیر دارد. 

ی مدرسه و فرهنگ مدرسه روی هم قادر به تبیین معنادار است. اندازههای مشارکت والدین بر پیشرفت تحصیلی فقط تأثیر مؤلفه
-( به این نتیجه دست یافتند که رابطه2443) 2در همین رابطه مایلز و همکاران آموزان هستند.درصد از پیشرفت تحصیلی دانش 99

آمد بیشتری برخوردار باشد مشارکت مالی و ای بین درآمد خانواده و مشارکت در آموزش و پرورش وجود دارد و هر چه خانواده از در
-آموزشی و تفریحی دانش –ها به مدرسه فرزندانشان زیاد است و این تأثیر بسزایی در فرآیند علمی آموزشی آن –وسایل علمی 

تری بر پیشرفت ( به این نتیجه دست یافتند که انتظارات والدین از فرزندان تأثیر بیش2443) 3گذارد. کریستنسون  و جانآموزان می

                                                           
1. Synder & et al 
2. Milis & et al  
1. Christensen and Jan  
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ای در ( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که مشارکت والدین نقش عمده2448) 9ها دارد و همچنین یون و کاسومتحصیلی آن
توانند سطح تعامل، عملکرد تحصیلی و آینده اجتماعی کودکان خود را تحت تأثیر قرار آموزش و پرورش فرزندان دارد و والدین می

 دهند.
اند و دریافتند پرداخته نوع و میزان مشارکت والدین در امور مدارس در پژوهشی به بررسی(؛ 2448) 2ونگ و مینگ لیچانگ ک

آن حکایت دارند که نمرات دروس  ها ازمشارکت داشته باشند؛ همچنین در این پژوهش یافته توانند به چند روشکه والدین می
 به عبارت دیگر، میزان مشارکت والدین، پیش بینی کننده شوند؛بینی میپدر پیشو  مستقیم با رفتار مادر آموزان به طوردانش

 .آموزان استموفقیت دانش
پذیری خانواده، مشارکت والدین در امور مدرسه و دلبستگی ( معتقد هستند عواملی چون فرهنگ2449) 3سان و همکاران

فرزندان، آموزش خانوادگی، نظارت و کنترل موقعیت اجتماعی و اقتصادی و تعارض فرزندان به خانواده، آموزش مذهبی والدین به 
سازی ( گزارش کردند که مشارکت والدین برای آماده2494) 0آموزان مرتبط است. فرند و کوکخانواده با عملکرد تحصیلی دانش

ین باعث بهبود عملکرد مدرسه نیز خواهد شد. والدین و مدیران نیز اهمیت زیادی دارد  و یک موضوع کلیدی است و مشارکت والد
آموزان مؤثر است. که مشارکت والدین در پیش بینی پیشرفت تحصیلی دانش تحقیق خود به این نتیجه رسید، ( در2499) 0مارگارت

حصیلی بر عملکرد ت آموزان( که با هدف اثربخشی مشارکت والدین، معلم و دانش2496زارعی و همکاران )قلی نتایج پژوهش 
آموزان سال سوم متوسطه به روش آزمایشی انجام گردیده، نشان داد مشارکت والدین و معلمان باعث بهبود عملکرد تحصیلی دانش
آموزان پسر گردید، اما در مورد دختران تفاوتی آموزان شده است. همچنین، اجرای این برنامه باعث بهبود عملکرد دانشدانش

 معنادار مشاهده نشد.
آموزان در امور مدارس بسیار محدود است و این امر دهد که در حال حاضر مشارکت دانشهای صورت گرفته نشان میبررسی

های ت والدین در فعالیتمشارکشان ایجاد نموده است. در پژوهشی با عنوان مشکلاتی را بر سر راه مدارس جهت تحقق اهداف
( انجام شد این نتیجه به دست آمد که مشارکت والدین در 2446در سال ) 9و سیتیمرتبط با مدارس که توسط دهینگرا، منهاس 

 (.9393گوهری و همکاران، ها عضو انجمن اولیاء و مربیان بودند )مدارس محدود بوده و فقط تعداد خیلی کمی از آن
پیشرفت  والدینشود، زیرا بدون همکاری و توجه لازم ها بیش از پیش احساس میدر کل امروزه مشارکت جدی خانواده

ای صورت پذیرد و تواند به نحو شایستهشود. آموزش مؤثر در مدارس بدون مشارکت جدی والدین نمیکودک با مشکل روبرو می
-بتوانند برنامه های حاکم بر آن محیط آگاهی یابند تاضروری است آموزگاران و مسئولان مدرسه از محیط زندگی، فرهنگ و ارزش

آموزان و با همکاری والدین وی بارور نمایند. لذا با توجه به اهمیت موضوع، های آموزشی را با استفاده از تجارب زندگی دانش
 باشد که:پاسخ به این سؤالات می پژوهش حاضر به دنبال

 : اهداف تحقیق -الف
 تعیین رابطه بین نظارت والدین و پیشرفت فرزندانشان.  .9
 های مدرسه.اموزان و فعالیتبطه بین همکاری والدین دانشتعیین را .2

 و عملکرد فرزندانشان. تعیین رابطه بین ارتباط معلمان و آگاهی والدین از رفتار .3
 

 های پژوهشي عبارتند از:فرضیه -ب
 بین نظارت والدین و پیشرفت فرزندانشان رابطه وجود دارد؟ .9
 مدرسه رابطه وجود دارد؟های آموزان و فعالیتبین همکاری والدین دانش .2

 بین ارتباط معلمان و آگاهی والدین از رفتار و عملکرد فرزندانشان رابطه وجود دارد؟ .3
 

 پژوهشروش  -2

های تحقیق، توصیفی از نوع همبستگی؛ و در طبقه بندی تحقیقات بر اساس هدف به پژوهش حاضر به روش گردآوری داده
مشغول به تحصیل در  دخترآموزان والدین دانش ،باشد. جامعه آماری پژوهشکاربردی میهای دلیل کاربردی بودن، از نوع پژوهش

بر اساس جدول ( نفر بودند، و 344ها )داری مدرک تحصیلی فوق دیپلم و بالاتر بود که تعداد آن ابتدایی شهر یاسوج که اولی پایه
ای به عنوان نمونه آماری انتخاب و گیری تصادفی خوشهنمونه نفر با استفاده از روش (999) گیری گرجسی و مورگان تعدادنمونه
آوری اطلاعات در این تحقیق برای سنجش مشارکت والدین از پرسشنامه استفاده آوری گردید. ابزار جمعهای مورد نیاز جمعداده

در مرحله میدانی نیز پرسشنامه ای و شد. برای گردآوری و تدوین مبانی نظری موضوع و بررسی سوابق پژوهش، از روش کتابخانه
بین و متغیر ملاک از ها و پی بردن به رابطه میان متغیرهای پیشمورد استفاده قرار گرفته شد. در این پژوهش برای تحلیل داده

                                                           
2. Yun & Kusum 
3. Cheung Kong & Ming Li  
4. Sun & et al  
5. Friend & cook  
6. Margaret 
7. Dhingra, Menhas Sethi  
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 به منظور بررسی توزیع نرمال بودن موانع مشارکت از آزمون .و پیرسون استفاده گردید اسپیرمنروش ضریب همبستگی گشتاوری 
ای، و براساس مبانی برای تعیین روایی پرسشنامه پژوهش، پس از بررسی کتابخانه (، استفاده شد.KS) سمیرنوفا ولموگوروفک

  طراحی شد.ها نظر، پرسشآرای اساتید صاحب نظری و
 

 روایی و پایایی پرسشنامه آلفای کرونباخ: -2-1
مایانگر مقبولیت ها از روایی و پایایی است. چرا که این امر نگویهپژوهش ها اجتماعی برخورداری یکی از مهمترین نکات در 

 های اجتماعی است.میزان دقت پژوهش
 

 پایایی پرسشنامه  -2-2
ایا گیری پبنابراین زمانی یک ابزار اندازه ، تا چه حد دارای دقت است.گیریرح این سوال است که ابزار اندازه، طمنظور از پایایی
، پایایی مقیاس بیشتر که هر چه میزان آلفا بالاتر باشدگیری همان نتایج بدست آید. بدیهی است تکرار اندازهاست که در صورت 

 .خواهد بود

 
  (: میزان آلفای کرونباخ متغیرها1جدول شماره )

 متغیرها تعداد گویه میزان آلفای کرونباخ
96/4  نظارت والدین 9 

60/4  همکاری والدین 9 
69/4 آموزانوالدین از رفتار دانشآگاهی  9   

66/4 های مدرسهفعالیت 9   
83/4 معلمان والدین و ارتباط 9   

 

 تفسیر توصیفی -3

های سنجش ما از گویه ،آیدها و مقدار آلفای کل بر میبا توجه به آزمون روایی و همانطور که از مقدار آلفای تک تک گویه
آگاهی والدین از رفتار دانش آموزان  ،(%60همکاری والدین ) ،(%60) نظارت والدین آلفای اند و با توجه به مقدارمناسب انتخاب شده

 های تحقیق از روایی  بالایی برخوردارند.، گویه(%83) ، ارتباط با معلمان(%66مدرسه ) هایفعالیت ،(69%)
 

 آمار استنباطي: آزمون کولموگروف اسمیرنف برای بررسي نرمال بودن توزیع متغیرهای پژوهش (:2)شماره جدول 
سطح معناداری آزمون 
 کولموگروف اسمیرنف

میزان آزمون کولموگروف 
 اسمیرنف

 متغیرها

4449/4  09/3 آموزانپیشرفت تحصیلی دانش   

930/4  99/9  نظارت والدین 
469/4  28/9  همکاری والدین 
489/4  29/9 آموزانآگاهی والدین از رفتار دانش   

486/4  20/9 های مدرسهفعالیت   
484/4  26/9 معلمان والدین و ارتباط   

 

-می ای رتبه متغیر یک در( انتظار مورد) نظری تجمعی توزیع تابع با شده مشاهده تجمعی توزیع تابع مقایسه به آزمون ینا 
. شودمی مقایسه است مفروض جامعه در آن برای که توزیعی با نمونه یک در صفت یک توزیع آزمون، این در عبارتی به. پردازد

 پژوهش این در توانمی و. است نرمال توزیع که نمود استنباط توانمی باشد بزرگتر 40/4 از آزمون این در معناداری سطح چنانچه
-)بجز در پیشرفت تحصیلی دانش با توجه به آزمون فوق و سطح معناداری همه متغیرها .شود استفاده پارامتریک هایآزمون از

توان استنباط نمود که: که همه است، می 40/4دهی شده است(، که بیشتر از گذاری و نمرهای نامآموزان که بر اساس معیار رتبه
ز آزمون ان غیر نرمال بوده بنابراین در فرضیه اول اآموزکنند. و پیشرفت تحصیلی دانشیممتغیرها از توزیع نرمال پیروی 

 تگی پیرسون استفاده شده است.آزمون همبس از یهای بعدهمبستگی اسپیرمن و در آزمون فرضیه
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 های پژوهشاستنباطی فرضیهآزمون  -4-4
 رابطه وجود دارد؟ آموزاندانش تحصیلی بین نظارت والدین و پیشرفت :1فرضیه شماره 

 

 انآموزارت والدین و پیشرفت تحصیلي دانشنظ انیم: ضریب همبستگي (3) شمارهجدول 
 آماره همبستگي همبستگي پیرسون انحراف معیار میانگین هامتغیر

 948/4 ضریب همبستگی 990/4 99/2 نظارت والدین

 4449/4 معناداری 938/4 99/3 انپیشرفت تحصیلی دانش آموز
 

پیشرفت تحصیلی دانش آموزان  و والدین نظارتبر اساس نتایج حاصله از آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن بین مؤلفه 
باشد پس می 4449/4گیرد چون ضریب معناداری با قوت بالا مورد تأیید قرار می الذکرر وجود دارد لذا فرضیه فوقمعنادا ایرابطه

 اطمینان قابل قبول است. %99فرضیه با 
r=0/908    Sig =0/0001 

 

 ؟های مدرسه رابطه وجود داردآموزان و فعالیتبین همکاری والدین دانش :2فرضیۀ شماره 
 

 های مدرسه آموزان و فعالیتهمکاری والدین دانش انیم: ضریب همبستگي (4)جدول شماره

 همبستگيآماره  همبستگي پیرسون انحراف معیار میانگین متغیر ها

 692/4 ضریب همبستگی 980/4 39/3 همکاری والدین

 4449/4 معناداری 649/4 60/3 های مدرسهفعالیت

 یرمعنادا های مدرسه رابطهفعالیت و والدین همکاریبر اساس نتایج حاصله از آزمون ضریب همبستگی پیرسون بین مؤلفه 
 %99می باشد پس فرضیه با  4449/4گیرد چون ضریب معناداری با قوت بالا مورد تأیید قرار می الذکروجود دارد لذا فرضیه فوق
 اطمینان قابل قبول است.

r=0/762    Sig =0/0001 
 

  بین ارتباط معلمان و آگاهی والدین از رفتار و عملکرد فرزندانشان رابطه وجود دارد؟: 3فرضیه شماره 
 

  آموزاندانشاز رفتار و عملکرد  آگاهي با معلمان در  ارتباط والدین : ضریب همبستگي(5)جدول شماره 

 آماره همبستگي همبستگي پیرسون انحراف معیار میانگین هامتغیر

 689/4 ضریب همبستگی 989/4 63/2 ارتباط معلمان

 4449/4 معناداری 890/4 39/3 آگاهی والدین از عملکرد فرزندانشان

ها و عملکرد آگاهی والدین از فعالیت و  معلمان ارتباطبر اساس نتایج حاصله از آزمون ضریب همبستگی پیرسون بین مؤلفه
می  4449/4گیرد چون ضریب معناداری با قوت بالا مورد تأیید قرار می الذکرر وجود دارد لذا فرضیه فوقمعنادا ایفرزندانشان رابطه

 اطمینان قابل قبول است. %99باشد پس فرضیه با 
r=0/781    Sig =0/0001 

 

 گیرینتیجهبحث و  -5
دوطرفه است. هر دو نهاد تربیتی باید به نقش خود عمل کنند تا تعلیم و تربیت  و و مدرسه تعاملی وادهرابطه خاناز آنجائیکه 

تواند قابل نیز نمی کند و وجود والدین توانا وثمربخش شوند. وجود معلمان با صلاحیت در مدارس، خلاء وجود پدر و مادر را پر نمی
تواند ثمربخش باشد. شکل گیری امه واحد و منسجم میجای مدرسه را بگیرد. همکاری و هماهنگی این دو نهاد مهم در یک برن

این دو نهاد اجتماعی است که  و مدرسه است. وادهشخصیت و چگونگی رشد روانی کودکان بیش از همه در گرو عملکرد خان
رفتار پدر و بزرگترین مسئولیت را در رشد و تکامل شخصیت کودکان برعهد دارند. وقتی که رفتار معلمان و اولیای مدرسه و نیز 

موازین تعلیم وتربیت و روانشناسی کودک و رشد او مطابقت نداشته باشد، سلامت روانی و اجتماعی  مادر و اولیای خانواده با
و مدرسه، بسیاری از  وادههمسویی این دونهاد مهم آموزشی و تربیتی یعنی خان پس در پرتو همدلی و افتد.کودکان به مخاطره می

 . ی نظام تعلیم وتربیت حل خواهد شدمشکلات و تنگناها
والدین درباره آگاهی از وضعیت تحصیلی فرزندان خود در پایه اول  پژوهش حاضر با هدف واکاوی اهمیت مشارکتدر نتیجه 

و های مشارکت والدین )نظارت والدین انجام شده است. که نتایج به دست آمده نشان داد رابطه مؤلفه )پسران( شهر یاسوج ابتدایی
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(، آموزانهای مدرسه، ارتیاط بین والدین و معلمان در رفتار و عملکرد دانشفعالت وآموزان، همکاری والدین پیشرفت تحصیلی دانش
 باشد.معنادار می فرزندانشان با وضعیت و پیشرفت تحصیلی

ای معنادار وجود آموزان رابطهانشحاکی از آن است که بین نظارت والدین و پیشرفت تحصیلی د پژوهشهای سؤال اول یافته
(، و مارگارت 2443و جان ) کریستنسون(، و 9389کیامنش و سیف درخشنده ) های پژوهشپژوهش با نتایج یافته این یافتهدارد. 

که در تحقیق خود به این نتیجه دست یافتند بین نظارت و انتظارات والدین با  (،2448، و چانگ کونگ و مینگ لی )(2499)
(، به این نتیجه دست یافت پیشرفت 9386ای معنادار وجود دارد؛ همینطور با تحقیق بهبودی )آموزان رابطهیشرفت تحصیلی دانشپ

 آموزان با نظارت و مشارکت والدین در ارتباط است، همسو است.تحصیلی دانش
ای معنادار وجود های مدرسه رابطهین و فعالیتهمکاری والد هایحاکی از آن است که بین مؤلفه پژوهشهای سؤال دوم یافته

، و فرند و (2446(، و دهینگرا، منهاس و سیتی در سال )2449های پژوهش سان و همکاران )دارد. این یافته پژوهش با نتایج یافته
برای پیشرفت  هایی که در مدرسه(، که در تحقیق خود به این نتیجه دست یافتند بین مشارکت والدین و فعالیت2494کوک )

 گیرد رابطه معناداری وجود دارد.آموزان انجام میوضعیت تحصیلی دانش
آموزان های ارتباط بین والدین و معلمان و رفتار و عملکرد دانشهای سؤال سوم پژوهش حاکی از آن است که بین مؤلفهیافته

(، و 2448(، و یون و کاسوم )9399زارعی و همکاران )ای پژوهش های معنادار وجود دارد. این یافته پژوهش با نتایج یافتهرابطه
که در تحقیق خود به این نتیجه دست یافتند بین ارتباط میان والدین و  (،9399(، دهقانپور و همکاران )2449سان و همکاران )

 ای معنادار وجود دارد. آموزان رابطهمعلمان بر رفتار و عملکرد دانش
توان گفت که مدرسه یکی از نهادهای تربیتی و آموزشی مهم است که نیازمند های پژوهش میتبیین یافتهدر مجموع در 

تر کارهای مردم در سراسر جهان بر محور آموزان است. شماری از نطریه پردازان بر این باورند که بیشمشارکت اولیای دانش
هم و لازم مدیریت آموزشی است. نتایج تحقیقات شیربیگی و همکاران گردد و جلب و مشارکت والدین نیز از عوامل ممشارکت می

اند. خانواده با دهد که والدین بر اهمیت و ضرورت و مشارکت در امور مدرسه واقف(، نشان می9399آهی و همکاران )(، و 9390)
جویی جهت شناخت مسائل تربیتی و چارهتواند در های رفتاری کودکان و نوجوانان میارائه بسیاری از اطلاعات مربوط به ویژگی

آموزان نسبت به تحصیل خانواده گیری نگرش دانشها مدرسه را یاری دهند. شاید بتوان گفت مهمترین عامل مؤثر در شکلآن
ایی آموزان و درس و تحصیلی او چگونه برخورد کنند و در الگوهای تربیتی خود برای چه نوع رفتارهاست. اینکه والدین با دانش

تواند آموزان نسبت به تحصیل است. مشارکت والدین میگیری نگرش دانششوند، یکی از اجزای اساسی در شکلارزش قایل می
فواید زیادی سوق یافتن امکانات معنوی، علمی، آموزشی و تربیتی و مالی جامعه به مدرسه گردد که در پرتو چنین رویدادی 

آموزان، های روانی دانشیابند. همچنین موجب شناخت ویژگیبه نحو مطلوب پرورش می نیروهای انسانی خلاق، ماهر و متخصص
ها های آموزشی و کمک به شناخت علل رفتارها و اصلاح آنریزی و اجرای برنامهو کمک به برنامه آموزشی هاینارساییبررسی 

لکرد تحصیلی شود. نتایج به دست آمده از این پژوهش تواند موجب بهبود عمشود و یا همانطور که در این پژوهش به دست آمد می
آموزان از طریق مشارکت والدین اقدام گردد. ضروری است که نگرش کند که جهت بهبود پیشرفت تحصیلی دانشپیشنهاد می

مل خانه و گیران آموزش و پرورش از نظام آموزشی متمرکز و عدم اطمینان به همکاری گروهی و محدود شدن تعامدیران و تصمیم
ریزی برای تغییر نگرش در محیط و مدرسه به مسائل مالی به سمت تلاش برای بازآفرینی و بازسازی جو مدارس از راه برنامه

های مؤثر بر مشارکت والدین در مدارس و همچنین دلایل دیگر مؤثر بسترسازی مشارکت همگانی تغییر یابد. بررسی دلایل و زمینه
 آید.های آینده مفید به نظر میعنوان موضوعی بر پژوهشبر پیشرفت تحصیلی به 

 ینگردد: ایم ارائه و مدرسه وادهشدن خان یکتردر جهت نزد یرنهادهای زیشپ یاءتوجه به اثرات مهم مشارکت و همکاری اول با
همکاری ی ینهدر زم یرانکه در ا یقاتی استاز کشورها و با توجه به مطالعات و تحق یموفق برخ یاتنهادها بر اساس تجربیشپ

 و مدرسه انجام گرفته است. وادهخان
داده شود  یبآنان ترت برای سال یدر ط یلازم است جلسات یاءبرای جلب همکاری اول :یازهاجلسات بر اساس ن یلتشک -1

 تواند در هر مدرسهیکه م یاءولخاص ا نیازهای نشده است، بلکه با توجه به یمدرسه طراح یکه صرفاً به منظور رفع کمبودهای مال
شرکت کنندگان  یکایک یرشجلسات جو قبول و پذ یندر ا حاکم است. چنان چه جو - شده یشرکت فعال داشته باشند طراح

 مؤثر در آموزش و پرورش فرزندان خود دارند. یلازم است و نقش جلسات احساس خواهند کرد وجودشان در یاءباشد، اول
که توسط  تریتکم جمع و از جلسات محدودتر یاءانجام شده، اول هاییبراساس بررس جلسات توسط معلمان: یلتشک -2

مدرسه نباشد، بلکه  یری جلسات لزوماً مدکننده دعوت شود کهینهاد میش. پیندنمایم یشتریاستقبال ب یابدیم یبمعلم کلاس ترت
خواهند  یجلسات معلمان فرصت ینخود را به مدرسه دعوت کنند. در ا کلاس آموزاندانش ینهای مختلف والدمعلمان به مناسبت

شوند و با توجه به یکه کمتر در مدرسه ظاهر م ینیمسائل خاص مربوط به کلاس با والد یزمینه در یاءتا ضمن گفتگو با اول یافت
 خصوصی برای ملاقات یابپردازند  یازبا مدرسه داشته باشند، به طرح مسائل مورد ن یشترلازم است همکاری ب فرزندانشان مشکلات

 و جلب همکاری آنان قرار بگذارند.
ها و در گرو مهارت یانو مرب یاءاول یت جلساتاز آن جا که موفق ارتباط با خانواده: یینهومعلمان در زم یرانآموزش مد -3

 یتکه مسؤول یی کسانمعلمان و همه یران،گردد که مدینهاد مپیش جلسات است ینکنندگان او اداره یانمجر یهای ارتباطییتوانا
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-ی کمکارائه یآنان و چگونگ یاجتماع یهای فرهنگو تفاوت یاءدر مورد ارتباط با اول دارند، جلسات را به عهده یلقب ینی ااداره
 دارند. یافتجامع در آموزش های ضروری به آنان،

های مدارس و تلاش برای ی انجمناثر بخش یبه منظور بررس :یانو مرب یاءهای اولدر مورد انجمن یقاتانجام تحق -4
 .یرها و ساوزارت آموزش و پرورش، دانشگاه مربیان و یاءاز طرف انجمن اول یعیوس یقاتگردد تحقینهاد میشبهبود آن، پ

-راه یشآن و آزما یابیها، ارزشبرنامه محتوای ی جلسات،ادارهی نحوه یینهدر زم یمؤسسات آموزش عالفضای مدرسه:  -5
ها نوع پژوهش یناز ا یریگخود و بهره یاتبر تجرب تکیه بتوانند با یرانتا مد یردی جلسات انجام گاداره یدهای جدها و روش

 .یندنما یجادا یانو مرب یاءهای اولدر انجمن یتحول
بتوانند آزادانه در ساعات مختلف  اولیاء است که یطیو مدرسه فراهم نمودن مح وادهخان یانبرداشتن مرز م یانی از ملازمه

 یفضاهای مختلف داخل ساختمان عامل مهم یبو ترت مدرسه بدون احساس مزاحمت به مدرسه رفت و آمد داشته باشند. معماری
 به مدرسه است. یاءی اولمراجعه یدر فراوان

و  آموزشی مختلف هاییتفضا برای فعال یمدادن و تقس یبو در ترت یفضاهای آموزش یگردد به هنگام طراحیم پیشنهاد
مراجعه به مدرسه در  هنگام به یاءدر نظر گرفته شود تا اول یاءاول یرشبرای پذ یزن یهای خاصمدرسه، فضاها و مکان یپرورش

از روز  یدر ساعات یامدرسه صحبت کنند  یا مدیرشاور بتوانند با معلم، م ید،نما ینی آنان را تضمبودن مراجعه یکه خصوص یطیمح
 آموزش و پرورش مدرسه بپردازند. یتو تقو یلدر جهت تکم یزی شدهرهای برنامهیتها به انجام فعالمکان ینبتوانند با حضور در ا

به خصوص در مدارس پر  ایران در توانیم یاءکهبهبود رابطه با اول یینهدر زم یدمف یاتاز تجرب مسؤول رابطه با خانواده: -6
-یلهاست که به وس هایییتمجموعه فعال میانجیگری، ی خانه و مدرسه است.واسطه یا یانجیو پر مسأله اجرا نمود. طرح م یتجمع
پست آموزش  ینکه لازم است قبل از تصدی ا یانجیم یفه. وظگیردمی مسؤول رابطه با خانواده انجام یا یانجیافرادی با نام م ی

و انتظارات مدرسه و  ینرا به درک بهتر قوان یاءخاص اول هاییتفعال یمطرف با تنظ یک از است که ینکرده باشد، ا یافتدر یجامع
 آموزان ودانش یبه معلمان در درک بهتر مسائل خانوادگ یگرو از طرف د یدنما یقرفتار فرزندانشان تشو یل وتحص یشترنظارت ب
مشاور به  یک یعتر ازبه مراتب وس یکه نقش یانجیم یگرد یفها کمک کند. از وظاخانواده یفرهنگ یاتخصوص یقترعم شناخت

خانواده و در صورت لزوم با  با آموز ضمن تماس با معلمان مختلف،مشکلات خاص هر دانش یاست که با بررس ینعهده دارد، ا
آموزان را در رفع مشکلات دانش( یحقوق ی، درمانی،مذهب ،یفرهنگ یادهایهای خارج از مدرسه )بنسازمان یتتماس و جلب حما

 .یدنما یاریگردد، یآنان م یسلامت روان و ثمر بخش و بهداشت یلی تحصکه مانع ادامه یمختلف
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Parental Involvement Study on Female Students' Education 

Status at First Grade 

 
Abstract 
 
This study was conducted to investigate the parental participation of students in the first grade of 

elementary school (Yasuj) with a descriptive correlational research method. The statistical 

population of the study was parents of female students attending primary school in Yasuj who 

had postgraduate degrees and higher, according to Yasuj Education Department statistics (300). 

This statistical population included 169 people using Krejcie and Morgan sampling table. The 

number of people was selected by cluster random sampling method and the required data were 

collected. The face and content validity of the Parent Participation Questionnaire was approved 

by experts and professors and its reliability was estimated 0.76 using Cronbach's alpha method. 

Data were analyzed using descriptive and inferential statistics (Kolmogorov-Smirnov test, 

Pearson and Spearman correlation coefficient). The results showed that between parents' 

participation in awareness of their children's academic achievement in the components (parental 

supervision and academic achievement of students, parental involvement and school activities, 

parental and teacher involvement in student behavior and performance). There is a significant 

relationship. 

 
Keywords: Parents, teachers, schools, participation, education 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


